qui vim patiēt t sustinet flagella: q̄ deus in tentiōes aspicit t corda: op̄ans etiā ibi plorū q̄ mirabilia. vbi a multis putat̄ pdita. Dñe deus quid mihi gaudiū esse potest in mādo: cum p̄tractare cepero incertitudinem t infirmitatē oīs rei sub celo? De te tū certus sum qm̄ bonus: qm̄ in seculū misericōdia tua sup oēs te timentes. Nam bonitas tua t pietas: infinito maior est q̄ oīs in iūtas mea. Et hoc meū erit solaciū: q̄diu emēdandi cōcesseris spaciū.

De breuitate t miseria p̄ntis vīte. Cap. V.

**A**ccurātē diez meo p̄ nūcia mihi. Q̄diu h̄i mādo sū mādū nō sū. Et q̄diu h̄i maneo: paup̄ p̄grin⁹ sū. t hoīs sup terrā. Nulli intuli in hunc mundū t nihil inde auferre possū: q̄ nudus huc vēni: t nudus ab hinc egrediar. Quasi vmbra que p̄terūt: t quasi pluma q̄ vēto tollit: t tāz q̄ hospes vnius noctis mor transibo. Oīs vita p̄sens vna brevissima horū est. Dies mei pauci sunt t mali: t post modicū finiētū: t erunt quasi nō fuissent. Mortuo hoīe quid nisi vilitas in hoīe? Quis curabit de ferido cadauere? Aut quis queret de absentē mortuo: qui nec vīues p̄putabif: p̄ aliq̄? Adonia homis brevis sup terrā: rapuid notos t ignotos. Sed i memoria eterna erit iustus: quia deo qui nō morit̄: eternaliter erit cōiunctus. Felix igit̄ qui nō ponit spem suā in homine nec nimū letat̄ in aliqua re mundi vel spē: s̄ in celo habet cor fixū: q̄ bic totū caducum t vanum. Numera oēs ab origine mādi vīos nūc. dic queso vbi sunt? Et quos adhuc vīuere vides vel audis? q̄diu putas durabūt. Pronūcia ergo de oībus: q̄ vīuitas oīs hō viūēs: O vitā paup̄ t miserabilē: vitā fragilē t lamētabilē: quā boni magis patiūt q̄ diligunt. Mali autē t si multū cā diligunt: mādi in ea subsistere non p̄nit. O q̄i finieris: t q̄i cessabis vīuere vanitas mādi. Sed vēniēt t̄ps q̄i liberabūt a seruitute corruptiōis oīs electi: qui iā sepe lamētan̄ q̄ longe sūt a regno xp̄i. Utina arescat in corde meo totus hic mādū: t fiat mihi tūi suavis oīs deus me⁹ spōlus immortalis. Vere fallax t amarissimum poculū h̄i vīte decurrēs gāndū. Bibat̄ q̄ volūt: q̄ solutionē duram oīs postea luēt. Et q̄to quis coheret ihebrai⁹ t̄tāto acri⁹ sentiet eius cruciā: q̄ oīa iocūda in h̄i mādo celeri⁹ vento trāsbit̄: t suis dilectorib⁹ dolores t ardiores reliquēt. Fuge ḡ a me fallax mundi glīa: et oīs fatua carnalīs q̄

**L**etitia. Multos trahis et decipis: sed in fine eos relinquis et submergis. Hec credetibus tibi: ve submersis ibi. Veni et accede sancta abiectio: et omniu[m] pomparu[m] seculi plena de- specto: non a me recedere pegrinatiois mee salubris recordatio. Quid sum nisi cinis et terra: et quo sum tendo nisi ad terram? O q[uod] miser factus sum et q[uod] iuste tristari possum cum reueluo pegrinatione meam: qui etiam ignoro qualiter adhuc finiam eam. Si bene vixero et sic p[ro]seuerauerero: non est tumendu[m] de mala morte. Sed de bona vita et irreprehensibili conscientia: quis poterit gloriar[ur]. Qui setalem nouit in d[omi]no gloriatur: et mei peccatoris misereatur. Quare mihi non liber: quod miseria vnde[rum] virget. Noi conscientia mala timeremus: quia quid deo respondeat. unum per mille non habet. Non est simile huic trepidationi verbum prophetarum. Paratus cor meum deus: paratus cor meum. Deus salutis mee da fine bonum vite mee: et noli plongare dies luctu[m] mei. Luggens veni in hunc carcere: et sine timore hinc non exibo. Longa mihi videtur hec vita: sed hoc miseria freques facit et tristitia. Reuera autem non longa: sed velotius curse reuertitur tempore. Et x[em] qui in tristitia et dolore versat. omne tempus longum est: et diem quasi annū computat. Ideo tediosa est mihi hec vita: et tanto gravius me affligit: quanto verius singularis eius miseras intueor. Sed et si aliquis intercurrunt consolatores et leticie: circu[m]spicerem oportet et ex deo sint vel non. Si ex deo libenter eas accepto: sed quodammodo durabut ignoratio. Tamen quodcumque exigue sint: mihi placent et sapiunt. Sed v[er]a deus meus largiter influant: et horas non breves apud me faciant. Que autem ex deo non sunt: viles sunt et cito gibunt: quis in facie locude videant et dulces. Sic sic transit vita ista: bonis et malis semper admixta. Quidam ergo hic sum: pauper et pegrinus sum. Non possum dicere sat[is] est mihi: quod sacretas nullius boni est in propria senti: sed bonum meum quod expecto: tu es in quem credo. Cum ergo apparuerit gloria tua et me impleuerit: tunc confitebor tibi: quod o[ste]no mihi iam sufficit. Interim tamen quod verbū hoc absconditum est a me: multiplex luctus circumdat animā meā. Propterea memor verbi sciti tui: h[oc] sepe dico. Tristis est anima mea usque ad mortem. Bonus mihi si hec hora transiesset: nec ullus luctus aut dolor occuparet. Sed pietas tua d[omi]ne ora me conservat.

**D**e anhelatione eternae vite. **Cap. VI.**

**E**duc de carcere animam meā. Doloris vis silere menō patet. Quid enim hic diutius moror? Nescio enim quid hic valeo. Tardus nimis p[ro]ficio: et v[er]itatis non magis desicerem. Quid b[ea]ti mihi faceres domine: quod a me ab hinc tolleres: ne deterius mecum fieret. Vita mea in dolore suspirat: tunc opere se non emendat. Si expectas: non ex hoc emendor: sed etiam tua longanimitate abutor. Et si corrigis vix patior: quod siccum stipulum p[ro]sequeris. Cur ergo non tollis seruus tuus? Ut quid enā terrā occupat? Quid est dicere. Quare cum bonis habitat: virtus ac mores non emendar. Cur locum alicuius melius conuersantis quodammodo pestis: et tam negligenter ac tepide se agit: inde gne et dannose occupat? Et hoc triste nimis cogitans: in auribus dei inci loquor. Sed bone domine: noli in ira tua clamare contra me. Sicut cedit arborem: et mittite in ignem. Ego iniurias meas accuso coram te: ut ignoscas confitenti mihi. Deum est accusare: tuum est indulgere. Deum est fieri dolere grauiter tuum est fletem consolari misericorditer. Aut igitur dominus deus postula mihi maiorem gratiam in hac vita: aut tolle me cito de hoc mundo. ne peior fiat scissura. Nam diu vivere et vitam non emendare: penam est accumulare. Nec mihi potest placere talis vita que p[ro]fectum nescit: et defectum non plangit. Qui enim scientiam iuste vivit: dolet in quibuscumque deficit: et vim agit in virtute ac gratia crescat: in desiderio semper habet. Sed quid hic faciet quis se quotidie sentit deficere: et grauiter contra spiritum carnē surgere? Qui etiam nonnunquam tedium vicius et negligenter temporis tepescit: et ceteras cessat repugnare: aut p[ro]iectis armis spiritualibus sequit imperium carnis: et quodcumque cum propria trahit voluntas. Talius heu domine deus appropinquat usque ad portas mortis: et viuens in carne morte incurrit anima. Quantum vnicumque timendum est de seductione et supplantatione inimici. Nemo securus nemo mundus: sed est fragilitas in omnibus. Tu autem domine qui omnia potes et omnia cognoscis: resuscita confratum corde: et munda immundus ab omni sorde: et da spiritum novum in visceribus eius: ut discedat ois teporis et languoris: et reuertat sp[irit]ualis seruor: et usque in finem stet immobilis tuus amor. Solusque egreditur adiutorio tuo: quod p[ro]pede p[ro]dere suo. Nec valer[em] se abiuge sarcina p[ro]ctorum: donec tu de celo p[ro]stes gratias valentem solue dura via clara passionis. Quod peto mihi donari: quod sine gratia non poterit esse bona

vita: nec sine ea p[ro]cipit eterna vita. Quid autem nunc viuo in corpe: non est solatio mihi: quod melior est mihi mors quam vita. Quare? Quia propter hanc vitam elogo: ab eterna vita: quod venire non potest nisi mors presentem perimat: et mors ipsa sic destruatur. Ideo desiderium meum sursum respicit: et cor querens eternam requiem alte suspirat et clamat. Sufficit mihi dominus: tolle animam meam quam redemisti sanguine tuo. Aperi mihi portam regni tui: introduc pauperem p[ro]gredi. Ut quid me dñe: et solue me a corpore vinculo. Quid hic ultra facias? Nec mihi nec aliis sum utilis. Ad quod ergo viuo? Hibi quidem onerosus: ceteris te diosus. Quid fieri de me? Nescio dominus. Si tu melius aliquid de me p[ro]vidisti quare tardas desideria mea. Consentio ordinatio tue quod bona est. Sed in me tantum malum inuenio: quod remibi vivere in mundo onus sit et tedium. Nam pecco quotidie: et peccatum super peccatum adiutor: et sicut dignum est non peniteo. Si igitur solutus esset ab hoc corpore peccati: et tibi sociatus in regno: nec ego amplius peccare: nec tu in aliquo offendaris. Iedam semper te laudare. Sed adhuc sustines me: et omnem ostendis patientiam. Cognosco culpam meam: quod ob peccata mea non licet regnum ingredi: nam nihil immundum in illud introbit. Sed quod ero sine peccato: quod ad plenum mundabor: ut non timeas phibiri. sed magis gaudeas intrrompere. Si non p[ro]fecero feruentius: nec sollicitior: fueris quodacten[us] fuit: timeo quod spes mea p[ro]saferit. Si tu domine quod neminem vis perire sed oculis saluos fieris: postula mihi maiorem gloriam ad emendationem vite: et ad sperandam bona celestia da spiritum p[ro]gedinis interne. Numquid hic sit cor meum firmare letum: sed timendo expectat letum. Nulla creatura me teneat aut cura: sed tua optata p[ro]speritas me trahat et consolat. Beatus qui te expectat domine: sed beatior qui iam emigravit ab hoc seculo nequam: non enim ultra aliquid molestie sentiet vel timebit. **D**e optato bone mortis. **Cap. VII.**

**S**p[irit]us mea dominus a iuuentute mea. In hac spe ad te configio: dum nouissima horae tempus resolutio[n]is mee venerit. Si ibi paratus essem: ut mori sis spe gressu possem. Si felici transitu diem extremum clausissim. et corpoream sarcinam depositissim. quantum tunc pericula et timores euasisem. Felix quem elegisti et assumpsisti: qui iam deposito corpore transiit ex hoc mundo ad patrem: de exilio ad regnum: de carcere ad palacium: de

tenebris ad lucem: de morte ad vitam: de periculis ad securitatem: de labore ad quietem: de cunctis miseriis ad perpetuam beatitudinem. Felix anima que iam potius premio suo: gaudens in te domino suo. Sed heu mihi: quia incolatus meus plongatus est usque adhuc. Quid gratiose et misericorditer mihi faceres: si citius me euocares: et ad te p[ro]uenire sineres: ut ubi tu es. illic et ego essem. Ach si maturius me ex hoc mundo tulisses: quoniam nequid inquit namentia eius cognoscet: et quod peccare etiam in paruis metuebam: quanta mihi bona in hoc p[ro]stribuisse. Num autem diuinus viviendo vagatus sum longius a te: et offendit in valle de multis. Ele mihi quid feci. Secundus sum passiones carnis: vanitates attraxi: virtutes deserui. innocentia non custodiu[m]: mala malis addidi: et p[ro]hdolor expertus sum quod legi. Ele impio in malum. Tix sero redi, tardi deinceps: in reditu non festinaui. in p[ro]fectu non serbui. in seruore non creui: et quod deterius est a pristino etiam calore refrigui. Hinc et mori se pe timui: quia virgente conscientia non vixi ut debui. Sed propter pericula tentatione non fieri nouissimus error: peior p[ro]prio mortem frigeranter optauit. Et dixi. Si in gratia mortis tuus iam esset: ne tantis afficeret malis super terram. Si deus me tempestive afferre dignaret: et omnium laborum meorum finem imponebat: quod bene mihi tunc contigisset. Verus in voluntate tua domine omnia sunt posita: si decretueris facere quod postulo: erit continuo. Sinauit: fiat voluntas tua. Ego possum tibi insinuare desiderium meum. et calamitatibus quod patior: non quasi nescientis: sed ut tali alloquo aliquod refrigerium anime mee facias. Scio quia nequid bene paratus sum: conscientia enim adhuc multum metuit: et quid numerum si ego peccato: timeo. quod et multi sancti patres timuerunt: cum aliter sunt iudicia tua. aliter iudicia nostra. Sed quomodo me preparabo: Bonum v[er]us esset ut melius me prepararem in illum diem: quez ignoror si hodie an cras futurus sit: et innouabo firmius propositum: preteritas negligentias deplorabo: totum me tibi immolabo: et tue misericordie me imperpetuum commendabo. Domine deus meus in misericordia tua. stat omnia opera mea: et nulla sunt propria merita: nisi assista tua pietas et miseratione immensa. Et hec est spes mea et tota fiducia mea. Sed qualiter est cum bona et immaculata conscientia? Quid dicit casta et devota anima? Veni ait domine iesu

# Liber

veni et noli tardare relata facinora mea. sole  
ue vincula: educ vinctum de domo carceris. d  
lacu miserie et de luto fecis. Expectas expe  
ctavi te: intende mihi et exaudi me. Noli me  
apud seculum diutius relinque. Satis sit quod  
huc usque certauit: quod tanto tempore exultaui,  
quod te frui non  
merui: nec facie ad faciem preterplari potui. Nunc  
optato concede perfrui gaudio: quod nullo finit  
termino nec vel obnubilat tedium. O stende  
mihi faciem tuam quod angelus semper vident: so  
net vox tua in auribus meis: quia illi sine in  
termisso audiri. Cenit dñe iesu. et tolle  
me de terra aliena: reuoca abiecrum ad pa  
triam: et in pauperrimum gradum lapsum restitue.  
Cenit redemptor: bone fac me participem eter  
ne tue glorie. Ecce p<sup>re</sup>pus est ut reuertar ad te: si  
p<sup>re</sup>pus est ut comedendas terre corpus meum de quo  
sumptum est. Non est magna cura ubi ponat  
vel qualiter tractet: dummodo spūs saluus si  
at: et ad te pueniat. Habeat bñ spūs meum quod  
tibi comedendo: caro autem mea requiescat in spe:  
in nouissimo die resuscitada. Nam ubi quis  
recomedita fuerit: tibi remota vel ignota esse non  
poterit. Recipe me ab hominibus et scientiis tuorum  
me sume societatibus. Cedet me vite tpa  
lis: sola me delectat dies eternae claritatis.  
Non mihi obstat in exitu de egypto serpens  
antiquus: non latret contra me in porta inimicus  
non tetra eius imago pterreat. non mortis hor  
ror perturbet: sed scit angeli tui fideliter assistat.  
fortiter iuuet viriliter ptegant. blande leni  
ter quis suscipiat: et ad celestem paradisum cuius  
exultat de pducatur. Assistat et gloriosa dei ge  
nitrix virgo maria: et tota celestis frequetia.  
Et tu ihesu bone dulcis optime: redde mihi  
leticiam vultus tui: et noli me reprobare a dile  
ctis scitis tuis: sed retracta o fili dei. quod p<sup>ro</sup>cesso  
sanguine tuo ab inimico me redemisti. Susci  
pe me in gloria in misericordia et in bonitate tua:  
quod desiderio desideravi apud te facere pascha.  
O felix dies optati premij mei: etia p<sup>ro</sup>ficia  
hora transitus beati: quod diu desideravi. et sp  
er oculis seruauit. Quid mihi iam nocuerunt  
tribulaciones et pressiones in mundo: quid obscuruit  
tempus et labor et humiliatio per nomine tuo?  
Tu mihi vivere fusti: nunc autem mori lucru  
erit: et esse tecum in regno multo melius mane  
bit. Sit tibi laus et gloria qui es vita viuen  
tium spes morientium: salus et requies omnia in  
esperantium.

**D**e mortuo mundo cuius vita est in chri  
sto. **C**apitulum. VIII.  
**H**abete oculos meos: ne videant va

nitatem. O iesu vita vera: vita mori nesciae  
tribue mihi ex amore conteri: ex amore vul  
nerari: ex amore mori: ne caro possit mihi do  
minari. Nōdum perfecte mortuus sum mū  
do. sed viuit adhuc in me vetus homo. su  
scitans in me varias rixas et desideria mul  
torum malorum: faciens noctes amaras et  
dies tediros. O qui fiet: ut cum fiducia dicā  
Ego autem estimabam me tanquam mortuum super  
terram. Qui enim mortuus est non curat lau  
des hominum: nec vituperia exprobantur: quia  
mortuus est. Qui carne mortuus: non loqui  
tur non odorat: non gustat nec exercet quicquam  
operis: sed nec vanitatē huius mūdi audit:  
non etiā videt curiosa et pulchra: et quecumque al  
licere possunt ad amandū aliquid vile super  
terram. Sed qui mortuus est mūdo: non est  
in mūdo sed in deo cui viuit: sicut et dilectis  
discipulis paulus dicit. Mortui estis et vita  
vestra ab aliis condita est cum Christo in deo. Iste sic  
loquitur sic cogitat: sic videt ea que foris sunt  
quasi non sunt: quod videt tempore est et vanum  
quod non videt eternum est et verum. Illic igitur  
spectat illic flagrat: hoc ei in corde est: ad h<sup>ab</sup>  
laborat ad hoc puenire desiderat. Hoc vult  
hoc amat hoc querit hoc sapit quod intus est  
latet. magnū videlicet bonum summum etern  
um bonum: de quo cogitare nunquam illi satis  
est: quod nimis carum est: et dulce et delectabile.  
et plus quam ineffabile. Qui talis est multum elon  
gatus est a presentibus: et rotis affectibus inhib  
eternis: habens sub se appetitum sensuali  
tatis. Nam sensualitas querit exteriora. cur  
pit delectabilia aspicit presentia: negligit futu  
ra: fugit ubi quis potest aspera et amara: que  
tum spiritui sepe sunt salubria. Unde non sunt  
spiritum in silentio et quiete agere: sed diver  
sa ei adducit fantasmata que vix sunt dicen  
da: per nihil tam in veritate curanda. Qui  
autem habet gratiam spiritualis fortitudinis  
potest citius subiungare insolentes motus car  
nis: psallens in verbo divine virtutis. Non  
minus mihi adiutor: non timebo quid faciat  
mihi caro. Quis igitur ista sensualitas bel  
lum incitat: et vox carnis submurmurat: no  
tamen ei facile consentit: quia maius est vis  
amoris dei que interius confortat. Iste quā  
doque tam dulciter tam fortiter et ardenter ad  
deum trahitur. rapitur et tenetur: ut non vi  
deat: aut vix sentiat que iuxta se sunt et pre  
punt in mundo: quia non est ibi sed alibi:  
non infra sed supra: cum deo et in deo: qui  
spiritum introrsus mouet erigit: et quasi in

# Soliloquii anime.

# Fo. LXIII

oia iuuenit: quod amore dulcedinem et gaudio  
sa fruitione ei oibus pferit transitorius: et sup  
oia honorem eius concupiscit et diligit. Ideo et  
de nullo bono se offerte nec vane gloriarit p<sup>ro</sup>  
Ipse gloria eius: laus resultat eius. Ipse  
verum et sincerum gaudium: summum ei vnicum bo  
num: totum desiderium et plementum eius. Magis  
autem vult et alios secuti ita letari: et tali frui bo  
no sine fine hisc et in celo. Hoc enim desiderat  
et orat: ut oibus hominibus se notum faciat: et oes  
ad se converterat et trahat: ut ipse solus laudes  
et glorificetur: quod dilectus eius charitas est et  
amoris putatus: quod non potest exhausturi. Plus enim  
oes amat: quod ab oibus possit amari. Placet  
tum ei si quis eum ex fundo amare appetat. Iz ad  
fundum puenire non valeat: quod ipse oes in amo  
re deuorat vincit et supat.

## De elongatione a creaturis. Cap. IX.

**E**cce elongauit fugiles: et mansi in soli  
tudine. O quis salubre: quis iocundum et  
suave est sedere in solitudine et tace  
re: et loqui cum deo: ac frui solo summo bono.  
In quo sunt oia bona. Ultinam sic esset punctus  
illi simplicissimo et unico bono: ut nullis mo  
uerer effectibus distractis rerum trans  
euntium: nulli creature nullius rei visibili ocu  
los videndo et aduertendo curiose pberent. In  
felix ego homo: quod me liberabit de corpore mortis  
huius. Heu quis sepe mortis anima mea ppter cre  
aturas quod amat: sepe creatoris sui: ppter eas  
obliviscit et seducitur. Instabilis mens mea  
nunc istud vult nunc illud: nunc hic est nunc ibi.  
pacem quecumque in creaturis et non inueniens: quod  
oia creatura et si delectatione aliquam habet  
ad vsum: non tamen pstat satietatem ad fruendū  
Inscrutabile cor: hominis: et quis cognoscet  
illud: Deus tu scis cogitationes: omnium:  
quoniam vane sunt. Deus eternae summe et  
immense creator omniū et rex: ego sum cre  
atura tua quam fecisti in virtute tua. Ad aman  
dum te factus sum: et modo volo amare te:  
et non possum quantum volo. Ligatus sum  
vano amore et viscoso affectu rerum labenti  
um: a quibus dum me excutere conor: vix aut  
nullatenus sine graui dolore possum. O si  
tu mihi dulcescas et sapias: quod cito fugient et  
peribunt. Interdum tamen video mentis in  
tuitu inuisibilita tua per ea que facta sunt: et  
te sumum bonum verum sempiternum deum:  
et delectat me his immortari: sed statim nescio  
quo statu actus ab hoc studio reuocor: et in  
amore et pondere visibilium miser languens  
teneo. Ecce enim firmiter ppono in corde

meo tanque signū federis inter me & te facien-  
do: quod nullā creaturā videre & amare volo pro-  
pter: amore tuū nobilē ac preciosum: sed oia cō-  
temnere, & me & oia mea pariter relinquere.  
**P**ost hec aut̄ ascēdūt cogitatiōes huius mū-  
di, carnis peccatricis cognate & vicine, tuā su-  
auiter ad cor meū: quasi in ipsis esset aliqua  
felicitas, et quod ammissurū essem quod magni  
boni, si eas cōtemneretet letatet faciepttendentes  
finē tristē abscōdentes: quid in presentiā sit  
exhibētes, quid malū aut̄ sequaf tacētes: quod  
vbique in oibus querēdū sis creaturis: tuā ni-  
hil abūciendū vel premēndū quod a te deo  
meo cōstat factū: sed abducit me sepe a pro-  
posito meo: tuā tādē oīno seducit. O quod vane  
quod deceptoiez proprie nihil etiā stātes tuā flo: tuā es  
probant: quod post lubitanas suas delectatiōes  
diffugiētes me inter spinas & tribulos male  
conscie relinquūt. Cle mihi dñe & ve iterum  
mihi: quod vanitati citius credidi & assensit: te aut̄  
qui veritas es tam facile reliqui: O quantū  
in hoc deliqui: quod non oibus postpositis tibi  
soli adhesi. Nam ad amandū te & frēdū fa-  
ctus sum. sed creatur as in ordinate sequen-  
do te amisi: tuā in eis nullaz cordis mei pau-  
sationē inueni. Conuerte me dñe ad te, et noli  
me in terrenis relinquere: qui celestia te sequen-  
tibus dignatus es, promittere.

**D**e pretempo oīm consolationum, terrena-  
rum.

**C**ap. X.

**R**enuit cōsolari aia mea. Noli cu-  
gari aia mea post vanitates & insani-  
tas falsas: sed cōuertere ad dñm deū  
tuū: quod ipse fons totius cōsolatiōis. Quicqd  
in hoibus quesieris aut̄ in creaturis, perdis  
& pditū senties: quod pott̄ aliqd solatij in eis ap-  
parere: nihil aut̄ promanere. Cur frustra deci-  
peris? Tūltū est mēdicare a paupe: cum di-  
ues sufficenter voluerit dare. Ois creatura  
paup est ad prosolanū: deus aut̄ diues est in  
gra: qui dat oibus affluere & nō impropereat:  
si tuā quesieris diligēter, patienteret expecta-  
ueris. Reuertere ania reuertere columba ad  
noe i archā, ad xpum in cordis secretū: quod diu-  
foris manere nō est securus. Renue cōsolari  
exterioris: si vis recreari interioris. Noli cū cor-  
uo extra archā manere, sed cadauer cito fu-  
ge: eluriēs redi: pascer te xpuus pane celi. Si  
necessitas vget vel infirmitas aliqui ad ex-  
tra te tenet, morā caue: redi mox intra ne di-  
luvio verborū pereas: aut laqueo tentantis  
inimici capiaris. Aulte sunt insidie libēter  
extra vagātis ale: & magne tutele cito reuer-

tentis columbe. Que cum nō inuenisset ybl  
requiesceret pes eius: reuersa est ad noel ar-  
cham. Et tu ergo vade ad cellā tuā & habita  
ibi: sitque tibi graue cē alibi. **B**ta aia cuius  
pscia ante dñm mūda est, nec vlla tenet re va-  
na: neque amore alicuius inquinata, neque odio ta-  
befacta. Beata quod nullā prosolationem ab alique  
creatura querit: sed oēm spem suā in deo ponis.  
**B**eatā quod respuit oēm fornicat & tpalē reque  
& quecūque ad carnis protinēt promodū: atque libē-  
ter proxpo amplectis laborēt defectū. Beata  
que seipsum deo cōmittit: vt secū faciat sicut  
illi placuerit. **B**ta quod nunque gloriā suā querit  
numque voluntatē suā fieri desiderat: sed dei glo-  
riā & voluntatē in oibus rebus intēdit amarit  
pponit. Beata quod se aliena facit ab oibus propa-  
libus rebus: & purā se seruat apud deū in cū-  
ctis actibus suis. **Q**uecūque talis est aia tibi intimevni-  
ta: tuā sic & sic tu ei locutus es. Illa tacer ab oī-  
bus sensibilibus: tuā loqueris ei in spiritu de  
inuisibilibus. Videf quasi derelicta ab omī-  
bus creaturis: tuā eā cōsolaris modis in ef-  
fabilibus. Dixi ergo rursus hec i corde meo  
Deiae peccatrici. prosciētie graui, conuersatio  
nē tepide: non habent lumen gracie. neque so-  
laciū spirituale: querenti lacrimas nec inue-  
nienti alias. Pax huic quod chastum sincere  
diligit, & oculos cordis sui ab eo nunque desle-  
cit: tuā que placita sunt ei semp inquirit: quia  
in pace & equitate ambulabit: & in gaudio eius  
non miscebitur alienus. Videbit quod bonū est  
ocium eius: et gustabit quod suavis est dñs de-  
suis in quo confidit. Elongabit se a tumultibus  
& expectabit cum preuentu ma-  
gno aduentū eius in intimis. Ecce sic opat  
dēs in yasis sibi electis. Si quod venit ad eū  
nō reuertet vacuus: quod libēter dat aquā sūtiē  
tuā panē elūriēti. Deus meus cū introieris  
in domū amantis te aie: nōne pasces cā tuo  
laete & deduces aliqui etiā extra se, prohabun-  
danti tua dulcedine, ad caplendū te sine ali-  
qua corpori imagine? **O** vitas veritas: quā  
tū valer et agit charitas. Tunc loqueris illi  
verbū tuū secrētissime: et ostendis ei oia no-  
uissima & antiqua in charitate & fruitione se-  
cūlissima: vbi finiuntur omnia verba humana.  
Ex tunc facis maxime tibi cōfidentē de eti-  
na requie, de sanctoꝝ consocietate: quia pre-  
rogando pignus specialis gratie. valētioꝝ  
vbique reddis ad spernanda que non videt: &  
ad spernēda prontia que sensu tenet. Recorda  
re mei paugis mendici pater bone pro viscera  
mie tue: & mitte panē de celo verum: verbum  
bonum consolatione & gratia plenum.

**D**e magna dulcedine et consolatione in  
deo.

**C**apitulum. XI.

**O**mnia ossa mea dicēt: dñe quis sūlis  
est tibi? Unus est: et simili illi non est.  
Deus meus est: et oē cōpātū ei nihil  
est. Dilectus intimus & amicus fidelissimus  
qui amante se nunque deserit: sed cum amāte  
se libenter sociat. Et si aliqui se abscondit aut  
angustiari promittit: non hoc agit vt reproberet:  
sed vt probet purget et eruditat. Hō ergo oīno  
tunc deserit, sed etiā sapientia instruit: vt apa-  
reat quod quod et se sit: tuā quod prouenierit. Pul-  
cer es dilecte mi & amabilis valde: nō carni  
mēti: nō oculo aut sensui alicuius: sed aie credēti.  
mūdū cor h̄bitu: et ad iuīsbilia atque spūlia se  
transferrēti. Qui ergo tibi pro deuotiōis affe-  
ctum vñri desiderat: necesse est ut oē carna-  
lem affectum in se mortificet: & puritatē con-  
scientie maxime custodiat. Displicet enī tibi  
si quis gradī ad fragiles creaturas, promen-  
dicādo solacio. Propterea introsus me vo-  
cas vt amem te, & iubes vt expecte te: quod nūc  
inueniā te, quotēcūque me postpone, & sicut  
tu vis ita et ego volo. Et hoc erit totū bonū  
meū, vt gratis seruā: nullā timēs amissionē  
nec aliquē faciens cum amore quaricū: quia  
pure amante approbas animā. Dillam vñā:  
in vita & in morte tibi soli vñā. Ego aut̄ lo-  
ge a te proiectus sepe eo pro alia viam amando  
res proituras: nō sicut oportet hec ad quē finē  
decet. Sed ne cum his proca. reuertar cūtius  
cōsiderādo in eis laudes tuas: tuā ad te meas  
dirigendo affectiones. Tu dñe deus meus quod  
oia fecisti ex nihilo: da ex oibus psallere noi  
sancto tuo. Tua est enī potentia, tua est sapi-  
entia, tua bonitas ac pietas: etna quoque glo-  
riaz maiestas. Regnū tuū regnū oīm seculō  
rum: & dñatio tua in omī generatiōe et gene-  
ratione. Tu oīa disponis: que sursum sunt &  
que in terris. Omīa cognoscis, oia in manu  
tua habes: nihil tibi resistit, nihil te cōturbat  
sed cum trāquillitate oia iudicas: et rebellēs  
etiā tibi subicis et seruire facis. Sais omīa quod  
gerunt in vniuerso: tuā quod fiant fine proclusiſſi  
certo. Tu es deus celi & terre: visibiliū & inui-  
sibiliū creator & gubernator: oīm quod temporū  
dispositor. Lōserua queso pro orbem famulos  
tuos, longe lateque displos: tuo tuā fuitio spe-  
cialitus deputatos. Fac eos laudes tuas enar-  
rare, & voce cōsona vbique gloriā tuā predica-  
re. Excita corda eoz valēter in amore tuō et  
dona eis omīa opera sua sc̄to fine cōsumare.  
**O** proprius quod dulcis es diligentibus tuā k

bene places gustantibus te. Qui expti sunt suavitate tua: norunt inde melius cogitare et loqui. Cicit eni tua dulcedo oem dulcedine et dulcorat oem amaritudine. Hie deus meo de te viri sancti locuti sunt: et prophete non tacuerunt. Quotquot fuerunt sancti ab initio mundi in te crediderunt: tibi seruerunt in hostiis et muneribus te coluerunt: nomem sanctum tuum laudauerunt: et benedixerunt: quod te creatorum suum et omniu[m] ieru[m] conditor cognoverunt: et in te super omnia sperauerunt. Cognoverunt te in visionibus suis: tu squide reuelasti eis nomine tuum: alium preter te nescierunt. Custodierunt legem mandatorum tuorum: et eis dedisti. Non sunt secuti falsorum deorum signorum stultissima: sed adorauerunt te iuuenientem in seculo seculo qui creasti omnia. Leuauerunt vocem suam in confessione laudis tue: quod tu de excelso clamore magnum auribus eorum infudisti dicens. Ego sum ego sum a me non est formatus deus: et post me non erit. Hec quod futura sunt: et posterita non perierunt a memoria mea. Hec audientes et intelligentes cleua uerunt etiam in longinquu[m] fidei oculos: credentes quod saluos nos faciet dominus: et qui venturus est venient non mentientur. Hec p[ro]ficietes consolati sunt non minime: et vehementer admirantes propria future maiestatis. Per stupore defecerunt. Respirantes paulisper: et per gaudio aspicietes dei potentiam veniente dixerunt. Ipse est: ipse est: dominus deus noster est: et aliis non est. Ipse cepit: et saluabit nos. Non potest negare seipsum quoniam verus est. Sicut audiuiimus ita vidimus: sicut credimus sic et loquimur: et testamur veritati. Semel locutus est deus: dixit et facta sunt. Dixit et filium meum stabit: vestrum filii hominem peribit. Ele qui cogitatis inutile: et post verba dei ridetis. Ele qui fingitis de corde vobis sapientiam: et in potentia vestra erginum. Auditte verbum domini qui queritis dominum: scitote quod iudicium eius cum habitationibus terre. Non est bonus si auersus furitis: state et considerate vias eius. Reuertimini et venite: libenter suscipiet vos: quod misericors et clemens est dominus. Nec sicut homo iram seruat: sed oia p[ro]t[er]a donat: insuper et gratia prior cum posteriori restituere. Tantum corde conuertimini: et donate vos illi ad seruendum mente fidelis. Hec vox sanctorum in auribus meis. Quasi melos in concilio: et quasi thus redolens de thuribulo: sic est verbum dei in corde puro. Sancti autem tuis deis repleti spiritu tuo: memoriam habundantem suavitatis tue eructauerunt. Et eloquia sua nobis eructada reliquerunt. Deus autem sermo sepe claudit

inter angustias: ascendentiter iter non habet. Sed si ignis desursum venerit: ignitum eloquitur meum erit. Et si incanduerit: mox consumet me. Non subsistam a facie eius: quia sicut a vento palea. sic tollet de corde mestitia: et sicut rubigo ab igne: consumens peccata mea. Ignis diuinus oia coburens: mundabit arcum cordis. Descende et accende: modicum tangere: et euolabo. Preterita non erunt: et futura non copurabunt: quia oia mala obliuio trahentur. Altera transire in abundantia noua: venient et affluent desideria sancta: atque ex oī latere consurgere: et ruficunq[ue] flauerit spiritus almus. Timor non erit: sed amor totius implerbit: cessabitque quassatio: nam dexter dei est hec miratio. Ideo quod loquor: non mea sed eius est laudatio. Consolatio lugeri est: panis dat petenti: haustu suscepit sitiens. Manus ergo data est: vacillans baculus venit. Deficiens vires resumpit: requie lassus inuenit. Desperantia noua lux oari visa est: clamanti venit responsum. Caliganti insultus dulce lumen: via patuit ignoranti: et porta illico est reserata pulchritudo. Dubitanti affuit veritas: titubant lucernae autoritas: affectant querenti obviauit marcharitas. Cupienti dilecto eloquij lectorum occurrit: eccce assum inquit: dic quid noui nunc accidit. An tibi excidit: pro me patiet agere debere? Violentem cum eo pergere: nec hoc prohibuit. Statimque ascendi: et oblitus sum quicquid molestie habui. Desiderante cum ipso habitare mox pristinari noluit: sed lenitus verbis edocuit: quia modo id fieri non coenit. Desiderium tuum bonum est: et placet oratio quam presentasti mihi: sed oporet adhuc diffiri. Vade et reuertere in domum tuam: et annuncia tua: quarta fecit tibi dominus. Et dic eis. Preparate singuli corda vestra: et deponite graue ou[trage] peccati: et sitis cauti et fortes aduersus insidias diaboli. Vigilate et orate: ut non intrenus in tentationem. Tempus prope est ut veniam: videite ut patos vos iuueniam. Ecce predictivob[us]. De vnuco et sumo bono quod redi. Ca. XII.

**D**ic animi mee. salus tua ego sum. O quoniam nobilis es anima: quoniam mira virtus in te latet: quiescere non vales nisi summo adepto bono. et ultimato inuenio fine. Quo cognito et inuenito: cessat motus tuus. O bonum super omne bonum: o finis sine fine: quando fruar te sine modo et sine fine. Nulla hic inuenio bona: sed que alterant: nonque satiat. Porro vnum est necessarium. Hoc vnum queror: hoc vnum desidero. Propter vnum oia:

et ex uno oia. Hoc si habuero contentus ero: et nulli potius fuero semper fluctuo: quia multa me implere non possunt. Quid hoc vnum? Responde dicere: desiderare me sentio: quod nihil melius non maius est: sed nec cogitari potest. Non enim hoc vnum inter omnia: sed vnum super omnia est. Deus meus est: cui adherere bonum mihi est. huic dico huic clamor: dicit aie mea salus tua ego sum. Quid ultra concupiscis anima mea. desiderio plena. Melius est ut vni adhreas quod multis. Ex uno multa: non vnum ex multis. Lessa multa querere: vni te iunge: vni adherere. in uno totum consistit. Queratur alij multa et varia ad extra: tu quere vnum internum bonum: et sufficit tibi. Ecce aliis villam querit aliis in negotiatione suam vadit. Alius argenteum et aurum multum congregat: aliis volvates ambigit et honores. Alius amicos et cognatos requirit: notos et affines libenter visitat: aliis vibes et castella intrat: et varias multas di partes desiderio oculorum ductus lustrat. Alius sapientiam aliis potentiam aliis magistrum: aliis regale aut principale petit obsequium. Et in hunc modum aliis hoc aliis illud: sive in seculari sive in spirituali statu requirit. Paucavnum: et propter vnum pure et simpliciter querunt. Ideo nec stabile pacem inueniunt nec interior gratiam sapiunt. Quicunque enim sunt christiani: non temporalia: non terrena querunt tanquam tunc magni et gloriis essent: si his oib[us] abundarent. Non ergo ad te pertinet que isti querunt o anima deuota: profecto nihil. Detecte hec oia: quia vnum est bonum meum. vnum diligo vnum requiro. et ipsum melius mihi est: quoniam bona in fratre supra. Si tamen bonum inuenisti: hortor te et suadeo tibi: custodi et tene pro quo oia contempsisti. Nam illud habendo certe non erit onerosum: imo pro ipso lucendo. oia dare et pati debere. iudicabis recessum dignum. Quere ergo nunca mea tam singulare et supremum bonum. Quidam in carne vivis: querere necesse est: quia nec satis inueniri potest: quod ad plenum comprehendendi non potest. Erit autem finis querendi: cum ueritatem hora fruendi. Tunc enim erit oia in omnibus: iesu solus vnuus sufficiens omnibus et singulis. Et si ibi adhuc queris: vbi semper inuenitur: non tamen sicut hic cum labore: sed sumo cum gaudio et amore. Qualiter autem sit p[ro]p[ter]a in hac vita multis docet nobis: nec ignorat ab eis p[ro]p[ter]a natus: pro me eleuatus. Exempli te reliquisti in terris: premiu[m] te seruas in celis. Ad te igit[ur] oculi mei: pro te omnes gressus mei ibunt. Tibi dicit cor meum: exquirit te facies mea: facie tuam domine iugiter requiraz. Et que-

quod domine visio glorie tue? Quare faciem tuam abscondis: et arbitraris me inimicū tuum? Hoc ut quia tam diu fertur hicande animus: trahit et retrahit in diversa affectus meus: donec tibi tam suō amabili iungat in celis. Tis etenim amoris quiescere nescit: sed de suo amato incessanter querit: nūcios emit tit. preces geminat: sed nec sic dimittit: quia amor omnino possidere vult quod appetit. Trahe ergo me: ut currere incipiam feruēter post te. Opus mihi est tractus et magno tractu. Nisi enim traxeris nemo venit, nemo se quitur: quia ad se quisque curuāt. Si traxis ecce venio: ecce festino: curro seruo. Hinc autem: nec curro nec quero: vix est quod sequi desidero. Sed si manum dederis: tanto celerius curro: quanto fortius traxeris. Vox dilecti mei trahentis. Et ego cum exaltatus fuero a terra: oia traham ad meipsus. Iesu bone trah me post te: et non solum ego sed omnis curremus in odore vnguentorum tuorum. Primum itaque trah me post te: deinde sequantur alii vīlo exemplo bone vite. At ne supbire possemus bonū est nobis hoc simul sentire: quia non in viribus nostris: sed in odore vnguentorum tuorum currere cepimus. Hic est tractus diuinus: sine quo proficit nullus: sed nec incipit aliquis. sicut istud dixisti. Nemo enim ad me: nisi pater meus traxerit eum. Quem ergo trahit pater: ut sequitur te et deserit te. Bene tractus videbat: qui dicebat. Magister. sequar te quo cunque ieris. Sed non est omnium sic ad te afficere: nec parue est anime tam parate ad omnia te sequi. Quid tibi obest anima mea: quod propter Iesum non deseras omnia? Quare tam inuite separaris a vanis et perituras. Quid iuuāt hec visa? Ecce cū per res mortales et visibiles creature pugnis volens in eis cōtentari: pugnis meliora. Asummo bono te diuidis cum hoc agis: et a vera ac beata eterna vita te aueris. Idcirco misera et infelix manus: plena doloribus et anxietatibus. Quocunq; enim te vertere disponis. dolores semper inuenies. et tedia multa. nisi fueris iterum ad creatorem cōuersa: quia ipse est pars tua et requies secura. Verū si in terrenis morā munūne feceris. nec pedem in limo fixeris: sed potius considera ueris et venerata fueris in speculo creaturarū non imaginē que transit sed cū cuius est hec imago et superscriptio: beatā eris et non morieris. Cum enim cuncta visibilia non ad fruē dum queris. sed ad benedicendū creatoris qui nōmen aspicis. fabricādo ubi ex summis

et ymis operibus eius scalā quādam cui inuitaris ad sursum p̄gēndū: liberaberis vñq; a seculi visco pessimo: et tuo desiderato finis istis intime copulaberis: qui est super oīa de benedictus in secula. Amen.

De uione anime cum deo et desubtractio ne gratie. Capitulū. XIII.

**H**abes anima mea post te. De me consolator verus. tu scis quia non te det me tui: sed quotidie liber tibi in secreto meo loqui. Sed ubi te queram. si forte ad horāz perdidero? Quis me p̄ducet ad te? Tu sup̄ omnia deus: et ego inter ista inferiora homo pauperculus. Tu in celo: et ego in mundo. Tu solus altissimus: ego vero pauper et mendicus. Quis mensus est distantiā celo et terre? Hec valde distant: sed tu longius a me. Quis ergo me tibi adiunabit? Aut tu facies: aut nullus poterit. Ueruntur si vis: fieri ut quicunque celeriter. Tu autem nosti. quia cadere mihi peluum ex me est: abs te vero stare donatur et perficere. Ideoque pendet anima mea ex dignatione spūs tui: et infusione gracie salutaris. Jubente te eleuabis de terra: auertere autem te faciem tuam ad se perturbabit. Propter charitatē tui tuā et māluerūdine assumes me: et deducet me mirabiliter ad te dexteram tuam. Quicunque terrigine et filiū hominū audire: quia possibile est ac facilimū apud deum. ut fiat quod scriptū est: simul in unum diues et pauper. Paup̄ ego sum et omnibus indigeno: et diues iste deus meus est. nullius egens. Num rei et si non magnā expientiā habeo tamen fidèle testimonium unde id p̄bem: quia possit a deo uiire per gratiā. Dilectus meus inquit mihi: et ego illi: qui pascitur inter lilia. Hoc ē testimonium amici et amice: sponsi et sponsa. Cōueniens satist validum sacre legis testimonium. Secundū autem simile est huic. Ego pater ut omnis unum sint: sicut et nos unū sumus. Ecce duoque librorū preclara testimonia: quibus liquide patet deo posse animū familiariiter cōiungi: sicut gratiam celutis sibi datā. Et si res estrara. tamen valde est cara: nec amanti ignota. Quāuis quoque sit difficultas: nō est tamen penitus impossibilis. Quā ergo deus sibi sic p̄iunxit: nemo separare aut cōturbare audeat. Si stupes dignationē uisionis huius: obstupescet admirare excellentiam bonitatis eius: nec non et assūpte humilitatis uisionē singularē. Licet ei agere quod vult: qui facit mirabilia magna solus. Si meritū queris: inuenies beneplacitū sue voluntatis. O dul

## Boliloquii anime.

Fo. LXVII

iudicio. vel parum inde scire. Occulta nō iudicia tua nemo per se intuet: sed lux tua ē que obscura queque illustrat. et noxia fugat. Quare igitur est quod te subtrahis interdūz tā occulte ab anima ipsa ignorante? Diligis eā an non? Si diligis: cur fugis dilecte mi? Si nō diligis: cur pridem visitasti? Etiam si nō diligis: cur denū reuenteris. et ostiū pulsas et intras? Nunquid levitate vteris cundo et redeundo? Absit. Sed non est illi leue tā fre quens alteratio: quinimo nascit nō modica turbatio. Adhuc minor forsitan querela esset: si palam illi diceris. Vado et venio iterū: et gaudebit cor tuū: et gaudium tuum nemo tollerat a te. Nunc autem puerium nullum dicas: illius verbū recordat cuius veritatem experit: quia ihesus abscondit se et exiuit de templo. Habeo ergo aduersus te pauca: sed ex bona radice orta est mea cōquestio. Lupio humiliter erindiri: non impacienter litigare. Dabis p̄ inde interroganti responsum: cū fuerit opotūnum. Loquatur etiam ad maiorem intelligentiam: aliquid pro se anima deuota. Respondet et tu libere partē tuam. Dilectus enim patienter te audiet: et occurret verbis pacificis: ne detrimentū ex eo patiaris. Quis enim te cōsolabī: si nō ipse fuerit consolator? Et tuā infirmitatē quis clementius feret: nisi qui cū cōtra sine onere portat? Cui etiam tutius reuelabis si quid triste habueris: nisi omnia plene sūtientur. Aut cui magis fidem dabis: nisi nō fallenti veritati? Nam hec si quis extemorum audierit. et qui non est de amicis sponsi: per foribus arceatur. Sin vero sponsum diligis: si fidelis fuerit. si deuotus et internus: illi liber concedatur ingressus. Si custos conscientie si amator virtutis fuerit et discipline: si affectus purus et intellectus clarus: si in se humilius et ad suos prius: si bona auditā non male capere non vane afferre. nō temere arguere. nō animose defendere. nō superbe predicare nouit: sed econtra non intellecta venerari. obscura et misticā sane interpretari didicit: talis introducatur: et huic interstiti gratis colloquio. Affectus enim cordis et verborū sonitu magis pensare debet: quod vocum qualitates. Indicā ergo mihi ania: qualiter te sustines absente dilecti gratia. Ego me sentio minus leniter posse sufferre si se in lōgum voluerit differre: et puto aliquid simile de te. Si vis sedeam: hic pariter: et conferamus super hoc verbo pro aliqua consolatione nostra.

Detrifricia anime absente dilecti gratia.  
Capitulum.

XIII

**D**ormitauit anima mea p' tedium. **Q**uis est iste sermo quem loqueris? **Quare** dicas syon reliquit me dominus? **N**oli timere filia syon, anima amans et speculans: ecce rex tuus dilectus dilecti venet tibi. **S**urge sta in excelso: et vide iocunditatem q' venier tibi a deo tuo. **Q**uesiu inquit et non inueni: vocau et non respondit mihi: propterea dormitauit anima mea p' tedium. **E**t ego hec vox tururis: amissio cōpare. **N**ō est hodie sic uerbi et p'udie: quando cantabas cantica leticie. **P**recessit mane, venit vespe: sponsus aut' cubat in meridie: nec datur accedere. **V**erba tua tristiciam sonant: et oculi tui lacrimis rigantur. Anima in dolore es: et cōsolari opus habes. **S**ed dic vnde est? **N**on est mihi super auro et argento aut qualibet remundi: nō de lucro aut damno. non de in iuria aut penuria: que mūdo iam mortua su et crucifixta. **S**i bene te noui: diu oibus mundanis abrenunciasti. **S**ed an etiam te in omnibus perfecte abnegasti: t'ysq; ad contemptū tui ueneris inquiror. **H**oc paucissimum est: et exigitur specialiter a te. **U**nde est ergo dolor tuus? **Q**uid amissisti? **S**i de dilecto ē: scio quia non in merito tristicia impleuit cor tuū: nec est quidq; tibi iocundum, donec reuertatur: et reddat tibi aspectum suum. **S**ed quomodo interum te sustines, o delicata et innixa super dilectum? **E**t mihi cōstat: quia semper pro voto non adest. **E**rgo duz adest quid solatij habes: et in quo te quietas? **N**arra mihi secreta tua: etiā si sint dolore plena. **T**e xpm absentem dolore te no dubitet: nisi qui non amat. **H**abes modo tristiciam: sed de sponso christo: non de mundo isto. **E**t scio q' illo reuertente iterum consolaberis: quia non in perpetuum tui obliuiscetur. **D**ixit enī. **N**on relinquam vos orphanos: rado zvenio ad vos. **N**on ergo sunt vacua verba tua cū tanto dolore prolatas: sed cor amantis ostendunt: et geliduz cor ferunt. quod amore christi nō ignescit. **V**ox enim tua vox tururis: nō clamor murmuris. **I**deo cōfido q' inuenies eū: quem doles amissum. **I**nterrogō tamen te. **Q**uid dicas de eo quē sic absentem ploras? **B**onus est an aliud suspicaris? **E**t quidē bonus, et bonus valde: iustus et fidelis, in quo non est iniquitas: sed nec esse potest. **C**ur igitur doles de bono: in quo non est dolus? **N**ō

de bono doleo quia bonus est: sed me misericordia lugeo, quoniam bonum et fidem amicū amisi. **E**go ego sum que merui: sed ve-ve, quia sollicite gratiam eius non custodiui. **P**erdendo didici: quid habendo possedi. **I**ndicat dilecti absentia: quid contulit eius presentia. **L**etabar cum eo et iocundabar: s' minus cauta fui de celeri recessu. **G**enu saliens in montibus: hilari et iocundus in hostiis domus mee. **E**t statim clausi fore carnis: et introduxi ad me dilectum. **S**edig cum eo: et requieui sub eius umbraculo a turbine et a pluvia. **E**t gauisa sum: viso dilecto. **Q**uid ni gauderem? **I**pse gaudium meum: et exultatio cordis mei. **E**ya quid habui: et quid in illa hora possedi. **N**on possum indicare tibi. q' bene mihi cessit: nec nunc quidez dicere expediat. **P**lus desiderare non potui: presente illo q' solum dilexi. **O**ctum dilexi: quando me et omnia neglexi. **D**e omni re que delectare potuisset, parum vel nihil curauit: quia eius amor me totam rapuit: et quicquid ipse non erat, incōgruum videbatur et insipidum. **Q**uo oblato: piectum est cor meum pene extra me. **D**ependebat enim anima mea ex gratia eius: quia aliud non habui solacium, nisi hunc quem plango subtractum. **S**ufficiebat mihi: et satis erat ad omnem leticie veritatem. **S**icut volebam sic ille era: et quicquid mihi precepit libet acceptabam: meq; illi totaliter et prompte donabam. **E**t concors animus: et tranquillitas magna nobiscum. **N**ec fuit ausus quisq; nostrum irrumperem silentium: illo nimirum sic iubente per os suum. **A**diuro vos filie hierusalem p' capreas hymnulosq; campo: uiz: vt non suscitatis neq; euigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. **J**am nunc perpende si vales verba mea sentire: quantum mihi de absentia dilecti necesse sit dolere: cuius et presentia omnibus bonis cepi abundare. **A**d hec respondi. **S**cio quid loqueris: experimento sepius probavi quod dicas. **S**ed in hoc p'solem: quia eius dispensatio voluntatis: nostre devotionis est profectus. **E**t nunc que dixisti, gratia suscepit: sed adhuc perfectius ea velle audi. **T**ardioribus enim sensu: opus est morosior declaratio.

De scrutinio super dilecto et donis gratiae  
Capitulum. XV.

XV.

**B**enedictus deus qui nō amouit misericordiam suaz a me. Assum igitur pio rursus scrutinio querens: si quādo te sine interna consolatione reliquerit dilectus, quid interim agis: quid etiam super hoc consulis: quali quoq; arte possit reconstruiri vel reuocari. **R**ogo te charissima et devota christi amica: nihil horum sileas a me que uenerim interrogare. **P**otes prodesse hac vice: pandendo mihi quod p' sentis. **E**x tuis sermonibus potero mensurare pondus mei doloris: an iuste sit vel iniuste quod dolui. **G**audi em te quandoq; hilarem: quandoq; do tristem: rursusq; conspergi gaudem: et ex te perpendi aliqu antulū me. **S**ed causam huius mutationis hanc reor esse postūmā de transitu et redditu vnici dilecti tui. In quo casu plura te percuruisse intelligens informandus accessi. **A**t illa. **D**esiderijs tuis annuens, conabor saltē modice propalare que intra me aguntur: siue cum fuerit cū dilecto, siue cum ablactata remansero sola: expectando eum quem diligit anima mea. **S**ane hoc primum noueris: quantum mihi gaudi et dulcedinis eius confert gratia: tantum doloris et amaritudinis ministrat illius absentia. **S**ed cur sic dispensat vices suas: vellem eum potius dicere q' me. Audies autem cum compleuero verba carminis mei: quia postremo introducemus eum ad nos, sedensq; in medio nostri, docebit nos ordinatio nē snam: quā solitus est exhibere amabilibus suam p'sentiam. **S**ed iam audi patienter me: et imperfectū eloquium meum non sit tibi graue. **A**d excitandum nanc corda nostra inuicem conuenimus: vt vel pariter lugemus: vel et amore insimul gaudeamus. **C**le enim soli: quia cum ceciderit in aliquam tristiciam vel tentationem: non habet sublevante. **E**t si fuerint duo pariter consouebuntur mutuo: dum uno tristante alter consolatur ingerit: aut si consolari respuat. compassionem mox prebet: et super amico contristari vehementer incipit: sicq; fit vt aut pariter gaudeant: aut de ablato gaudio lachrymis se mutuis consolentur. **E**t quis adhuc dolor de aduersa causa vel reflebilis insit: animi equiores tamen fiūt quia tam uincordes se inueniunt: vt rebus mutatis corda minimi mutari seu corrumphi potuerint. **Q**uis non diceret cōsiderata hac animoū tam fidia concordia: ecce q' bonum et q' iocundum habirare fratres in vnum? **P**ossim igitur liberū tibi dicere quod sentio: quo nil dolit vel captionis in te formido. **C**ece iste dulcissimus sponsus et dilectissimus amicus meus dñs meus iesus xp̄us amator: animarū sanctarū. ex amore cessare nō valens: attraxit me miseram ad se. **E**t cū non essem, dedit mihi esse uiuere sapere: et cōmuni hac frui luce. **C**ontulit et renasci p' gratia baptismi: et suo p' me vestiuit gloria meritorū. **D**e hinc cū multis peccatis me defōmassem: et inepta ad re amandum essem: non aspergit ad meam feditatem: sed ad sinum miserationum suarum. **E**teni adhuc longius me vagante, vocauit per gratia suam: nō sinens me perire in hoc seculo. **P**rovidit deinde locuz mihi ad pausandum modicum: q' diu in hoc fragili corpore dego. **N**on est tamen vera pausatio: neq; diuturna ista qualisq; habitatio sub umbra dilecti. **I**lla est vera pausatio: q' post p'sentis vite labores percipitur in patria. **E**t tamen suo modo suavis quedam anime relevantio ad deum suspirantis. exutam se videre a graibus seculi nexibus: et illi iam esse quo possit dilectio plenius scriri: atq; in secreto silentij sibi et illi vacare. **N**ō defuit etiā diversis necessitatibus meis: iuuans et in temptationibus primitiis. **F**requenter quoq; me sermonibus instruit vtilibus, confirmans me in verbis suis. **E**t sicut nouelle plantaciones rigari solent ymbabus: sic internis me rigau consolationibus: ne tāq; testa virtus in me inchoata arescat. **E**t dixit mihi. **S**i volueris et audieris me: videbie omne bonum. **S**i feceris que dico: eris amica mea. **S**i me elegieris et super omnia amaueris: fiet tibi a patre meo quicunq; petieris. **S**in autem me dimiseris: erit tibi hoc in offendiculum: et ponam contra te zelum meum. **E**t cū que fieris alterum non diu tibi placebit: sed in te diu et amaritudinez convertetur: quia ego salus et vita sum anime. **E**t converti me ad eum qui beneficit mihi: et excutiens me de puluere terrene affectionis statui in corde meo de reliquo uiuere illi soli: quoniam nihil melius eo: nec ullum salubrius hoc pacto. **S**unt et requirant quicunq; volunt quē ament et cui seruant: mihi compertum est hunc verum esse anime virum: pro quo nec mori erit difficile. vt eius semper inheret amor. **A**dhesit ergo illi: placuit enim semper

mibi: nec meliorum inuenire potui. Talem enim vehementissime desiderauit anima mea, quo nemo maior: nemo melior: nec dignior esset: et qui omnibus bonis afflueret. Et quia multum benignus erat, consolatoria adhuc verba dabat: puidens sollicite ne quidam asperitate et duricia nimia me ternerent et frangerent: sed quod leue ac suave esset ad portandum magis imponerent et docerent: ut sic affectus iniciatus melius traheretur: ac fortius in amatum tenderet nec resliceret. Adiuersus inquit docebitur et perficiet: si non coacte est sponte puocetur. Facilius suscipiet iugum meum: si amor magis per premia iuuit auerit: quam per supplicia terruerit. Si in pulsu indigerit: solerti moderamine tamen fiat: ne violencia subviciatur. Ipse enim sciebat quid novelle plantationi expediret: et quid mibi post modum utilitatis hec ipsa pietas conserret maxime instanti probationis tempore: cum possem faciliter recognoscere quanta in initio fecisset anime mee: et ideo non deficerem in aliquo certamine. Nec mox mibi indicare voluit: quod et quanta in eius seruicio esset passura: sed letis quodam permisit tristia: considerans imbecillitatem et incapacitatem pummo nascentis fruticis: donec ad ardua conualecerem. Post hec circudivit me et docuit: atque in humeris suis portauit. Circudivit per paginas sacras: et sancto flamme me armavit contra dyaboli nequicias. Proposuit mihi omnium virtutum specularia: sanctos videlicet patri archas et prophetas: ac noui testamenti gloria luminaria. Circudivit etiam me per loca heremi: et tabernacula egipci: ubi rigore incepserat et crescere monachorum ac cenobitarum nomen magnificum: qui suis exemplis imitabile et credibile fecerant suave esse iugum domini: et amaram atque fallacem latam viam seculi. Docuit me sicut mater partuluz: frangentes mihi nuces spiritales et inferes fauibus meis nucleus: quia dulces erant ad vescendum. Inuestiga si potes quid significet: et ubi natales inueniantur. Aperi codicem apostolicum: et coniectis oculis lege si potes tanta capere mysteria. Resolute ylaiam: inspice euangelium lumen omnium luminarium: et vide si non producat ex se dulcissimos nucleos. Quicquid ex his inuenieris obscurum et intellectu difficile nucleus in testa est. Sed si audieris expondere et intellexeris quod ante non potuisti: testa nucis frangitur: et dulcedo nuclei saporescere in corde. Sic et in alijs sententijs subtilioribus

bus estimandus est. Unde et tot potes intueris: quot sensus latentes. Et quomodo putas portauit me in humeris? Secutus hoc quo tunc in infirmitatem meam aspexit: nec tam abiecit neque despexit: sed patienter et longe animiter me sustinuit. Portauit etiam me in humeris suis: quando aliis inspirauit: et virtutem dedit patiendi infirmitates meas: et quicquid in me reprehensibile erat. Portauit adhuc multo carius me in humeris suis: quando baiulans sibi crucem exiuit in eum qui dicitur calvarie locum: ubi et crucifixus est. Ego enim ab ipso in agis ibi portabar: quam crucis ipsa. Et erant onera grauosa humeros eius peccata mea: quam hoc lignum crucis. Nam propter me portata est crux illa: non proprie. Se. Abiuit tamen dedicari et honorari propter eum qui baiulauit eam: et mortuus est in ea. Quantum mibi super omnia amatus est et veneratus: cuius merito et gratia sic quesita sum et redempta. Erit igitur mibi dilectus iste: sicut unicus matris sue. Et ego veracher noui: quia nequam eius conuenio dilectioni. Tamen quicquid presumpsit: de illius processione dignatione. Et consequens non fuit vel illo tam benigne se gerente ad me: non occurrerem ad vicarios amplexus. Memoriter te ne: quid dixerit dauid. Quis sum ego etiam gener regis? Sed est longe maior ista quam illa affinitas. Quia hec est celebs et sincera cognatio: ubi caro et sanguis locum non habent: sed fides inviolata et bone conscientie ad deum interrogatio. De qua et ille discipulus quez amabat plurimum iesus dicit. Quia maior est qui in nobis est: quam qui in mundo. Deus enim charitas est: et ipsa hanc cognitionem parturit. Cum ergo dauid tantum se humiliat ut gener terreni regis fieret: quam humiliat me oportet sentire: quod rex regum dominus me perculam dignatur agnoscere: et ad suum amorem trahere. Secutus itaque mecum non sicut me ruit: sed quemadmodum benivolenter virtus eius dignabatur: sicut per omnia charitati et infinite bonitati eius placere videbatur. Felix et benedicta anima: divini amoris vinculo colligata. Et nobilis et ingenua: quae tam sancte copule non ignorat vota. Et quia taliter plixior sermo de dilecto processit: nec tam quod querebas narratum est: ex ordine aliis succedat: quem ipse nobis dulcem ac fructuosum facere dignet.